

Dr. B.R. AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY
ADMISSION INTO UNDER GRADUATE (B.A/B.Com./ B.Sc)
PROGRAMMES
INFORMATION BROCHURE FOR ELIGIBILITY TEST - 2016

Dr. B.R.Ambedkar Open University admits the candidates into Under-Graduate Programmes through two streams: (i) Formal Stream – Candidates who passed Intermediate from Board of Intermediate Education / Intermediate through National Open School / Equivalent examination can take direct admission into UG programmes; & (ii) Non-Formal Stream - Candidates without any of the formal educational qualifications mentioned above, but completed 18 years of age as on 01-07-2016 are eligible to appear for Eligibility Test (ET) conducted by the University. Candidates who pass the ET can seek admission into UG Programmes. The main objective behind the establishment of Dr. BRAOU is to provide higher educational opportunities to the people who couldn't continue their education through conventional mode / those who discontinued their studies due to various reasons. The University makes use of multimedia instructional components like providing print material in self-instructional style to the students, organising face-to-face contact-cum-counselling classes on Sundays at the Study Centres, broadcasting / telecasting lessons through AIR, Doordarshan - 8, etc., to reach the students. The University has a network of 214 study centres (including 23 Regional Coordination Centres). ALL THE PROGRAMMES OF THE UNIVERSITY ARE RECOGNISED BY DISTANCE EDUCATION BUREAU (DEB), UGC, NEW DELHI.

The Eligibility Test conducted by the University to admit students into BA/BCom/BSc programmes is neither an Entrance Test nor a Competitive Examination. It is conducted to ensure that the students possess the necessary reading, writing, analytical and arithmetic skills to understand the content of the course material supplied to them when they join the Programme.

HOW TO REGISTER FOR ELIGIBILITY TEST?

The registration procedure has been explained in the following pages. You may proceed accordingly.

Please see the next pages (ET Application Format) for the information you need to provide to fillup the application on-line and keep it ready with you.

- a) To register for ET-2016, approach University website i.e., www.braouonline.in pay Rs. 200/- (Two hundred only) by Debit/Credit card through university website **OR** for Rs 210/- (Two hundred and ten only) at the Online Francisee centre.
- b) Keep the proof of your Date of Birth / Social Category (if applicable) / Other Certificates, if any. (For DOB Proof, carry School Transfer Certificate / SSC/Affidavit certified by Notary) for uploading the information online.
- c) Fill the Application Form for ET 'On-Line'.
- d) Before filling the form, read it carefully and give correct information to fill the form, because the information given by you will be entered in the records of the University 'as-it-is' and cannot be altered later under any circumstances.

- e) If you have passed SSC or its equivalent enter your name / father's name / date of birth, as per that certificate only. If you have not passed SSC, fill the details as per the school transfer certificate or the affidavit certified by a Notary on a Non-Judicial Stamp Paper of Rs.20/-
- f) Select your Modern Indian Language carefully. Also fill other columns like Medium, Social Status, Area of Residence, etc.
- g) If any wrong information is provided in the application form, it is the responsibility of the applicant only and the University is not liable for it.
- h) See the next pages for the Code Numbers of the ET Examination Centres.
- i) Pay an amount of Rs.200 (Two hundred only) towards Registration Fee using Credit / Debit card OR Rs.210 (Two hundred and Ten only) also ONLINE FRANCHISEE CENTRE and obtain receipt for the same (Please retain the receipt carefully with you for further reference).
- j) After filling the application form, enter the details of the registration fee paid by you in the form.
- k) Upload your latest Pass Port size (5 × 3.7 cm size) photograph and Signature. Digital Passport sizes photos/ stamp size photos are not accepted.
- l) Provide your mobile number, or mobile number of your relatives / friends, if you don't possess a mobile phone of your own compulsorily to enable the university to send the information through SMS to you on various activities also. Please don't change your mobile number till the completion of the course
- m) Before clicking the 'SUBMIT' button, verify all the details you filled once again carefully.
- n) After submitting the form, the operator will print and give a copy of your application. Keep it for reference.

HOW TO COLLECT HALL TICKET?

Applicants shall go to the Examination Centre opted for by them **ATLEAST TWO DAYS BEFORE** the ET and collect their Hall Tickets (**NOTE:** If more number of applicants choose a single centre for examination, few may be allotted to a nearby centre OR if very less number of applicants choose a centre, they may be allotted to a nearby centre. Hence, the applicants are advised to collect their Hall Tickets well in advance). The Hall Tickets can also be downloaded from the website: www.braou.ac.in /www.braouonline.in.

ELIGIBILITY TEST:

DATE : 17th APRIL, 2016

TIME : 10:00 am to 12:30 pm

PAPER-I: ENGLISH, GENERAL KNOWLEDGE, & APTITUDE (50 Questions for 100 marks)

PAPER-II: MODERN INDIAN LANGUAGE (CHOOSE ANY ONE FROM TELUGU/ HINDI/ URDU/FUNCTIONAL ENGLISH) (50 Questions for 100 Marks)

HOW TO FILL 'OMR' ANSWER SHEET?

- Use OMR Answer sheet provided in the Examination Hall to answer the Eligibility Test Question Paper
- Use **HB Pencil only to fill OMR Sheet**
Only few columns need to be filled in OMR answer sheet with either Blue or Black Ball Point Pen, as per the instructions of the invigilators
- **Hence, carry both – Blue / Black Ball Point Pen and HB Pencil(s) – and Eraser and Sharpener to the Examination Centre. Don't carry any other objectionable material like mobile phones and books to the examination hall.**
- Read the instructions on the OMR sheet carefully before answering the Question paper.
- Check whether your name, HT Number are printed correctly on the OMR. If there is any problem, bring it to the notice of the invigilator immediately.
- Write your Name and HT Number etc., at the place specified – Ask your Invigilator if you have any doubts.
- As all questions have multiple answers, choose the correct answer carefully and darken the circle of the correct answer with HB Pencil only. For example, out of the multiple answers (1) (2) (3) (4), if 2 is the right answer, darken the circle like this..... ● in the box.
- After examination, hand over only OMR sheet to the invigilator. You can take away the Question Paper.

HOW TO TAKE ADMISSION INTO UG PROGRAMME AFTER QUALIFYING IN THE ELIGIBILITY TEST?

The University will send the Marks Memos to all candidates who appeared for ET to their residential addresses. The memos will be kept in the University website also. Candidates who are qualified in the ET can approach the study centre where they want to seek admission, along with the ET Marks Memo, pay the UG I year tuition fee as per the instructions of the staff of the study centre and take admission. The minimum duration to complete BA/B.Com/BSc Programmes is **THREE years**. There are four (4) courses in the first year of UG and all the four are common to all students. While paying the II year tuition fee only, the students need to decide whether they want to study B.A. / B.Com./ B.Sc., and choose the optionals accordingly. The students shall compulsorily choose three (3) optionals / subjects in second year and the same will be continued in the third year, unless they are changed by them voluntarily by paying the fee prescribed by the University. However, candidates who wish to do B.Sc., should (a) either pass Intermediate or equivalent examination with Science subjects; OR (b) should have worked in any organization relating to Science & Technology areas for a minimum period of one year and submit the original service certificate to that effect at the study centre for official purpose. There are no restrictions on the candidates who wish to study BA /B.Com Programmes.

While taking admission into I year itself, the students have to decide through which MEDIUM they want to study. The University offers Foundation Course in Science & Technology, and Foundation Course in Social Science (these two courses shall be studied in the I year itself) in English / Telugu / Urdu medium. Coming to the optionals to be studied in II & III years, all optionals (except language related optionals & Drug Chemistry & Drug Technology) are offered in both English and Telugu Media, while few optionals, viz., History, Political Science, Public Administration, Chemistry, Botany, & Zoology – are offered through Urdu Medium also. **B.Com., courses are not offered through Urdu Medium.** Further, Contact-cum-Counselling sessions will not be organised at all study centres for all subjects and in all media, except at Regional Coordination Centres. Even for the permitted optionals at other study centres classes will be organised subject to enrolment of minimum number of students, who opt for that optional subject. Hence, before choosing the optionals, obtain clear and complete information from the study centre. (Note: Students who wish to study B.Sc (Special) shall compulsorily satisfy the eligibility criteria prescribed for it; such students shall study Chemistry, Drug Chemistry, & Drug Technology courses only and that too through English Medium only).

HOW TO PREPARE FOR THE ELIGIBILITY TEST

See the enclosed model question paper and read each question slowly, carefully and completely. You will realise that many of the questions are familiar to you and you know the answers, but you may have to think very hard to recall the answers. Try to answer all the questions on your own without seeking any help from others. You may have other friends in your locality who may also be appearing for this test. You can form a small group and discuss answers to questions in the model question papers. Read the books related to English, second languages, Arithmetic, Social Sciences and General Science. News paper reading may help you to answer some questions on current affairs. Even if you live in a small town you may have access to a small library. Visit the library and read the latest General Knowledge books available. There may be friends in your locality who may be appearing for some competitive exams. Seek their help and guidance. Spend two or three hours a day from the time you apply for the test till the time you appear for the test. These efforts will make you realise that you already have the necessary skills in you. Qualifying in the test will give you further confidence to cope with the study of the course material that you would receive from the University after you join the Degree Programme.

NOTE: For your reference ET Paper - I: English Language, General Knowledge & Aptitude & Paper - II: Modern Indian Language - Telugu are provided in this brochure. However, complete set of ET Model Question papers, i.e., Paper I - English Language, General Knowledge & Aptitude & Paper II – Modern Indian Languages (Telugu, Hindi, Urdu & Functional English) are kept in the University website. Interested candidates can download the same.

డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం డిగ్రీ ప్రోగ్రాంలలోకి విద్యార్థులను రెండు విధానాల ద్వారా చేర్చుకుంటుంది. అవి: (1) ఫార్మల్ విధానం: బోర్డ్ ఆఫ్ ఇంటర్మీడియట్ లేదా నేషనల్ ఓపెన్ స్కూల్ ద్వారా ఇంటర్మీడియట్ పాసైన వారు లేదా దానికి సమానమైన పరీక్షలు పాసైన వారు డిగ్రీలో నేరుగా ప్రవేశం పొందవచ్చు; (2) నాన్-ఫార్మల్ విధానం: సైన తెలిపిన విద్యార్హతలు లేకపోయినా 1-7-2016 నాటికి 18 సంవత్సరాల వయస్సు నిండిన వారు విశ్వవిద్యాలయం నిర్వహించే అర్హత పరీక్ష పాసై, తద్వారా డిగ్రీలోకి ప్రవేశం పొందవచ్చు. అనేక కారణాల వల్ల సాంప్రదాయక పద్ధతిలో తమ చదువును కొనసాగించలేని వారు/ మధ్యలో ఆపేసిన వారికి ఉన్నత విద్యావసరాలను కల్పించడం కోసం డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం ఏర్పాటు చేయబడింది. విద్యార్థులు తమ పాఠ్యాంశాలను సులభంగా చదువుకుని అర్థం చేసుకోవడానికి వీలుగా స్వయం బోధనా విధానంలోని కోర్సు మెటీరియల్ను ఇవ్వడం, అధ్యయన కేంద్రాలలో ముఖాముఖి సలహా సంస్కరణ తరగతులను నిర్వహించడం, AIR, దూరదర్శనల ద్వారా పాఠ్యాంశాలను ప్రసారం చేయడం, మొదలైన పద్ధతులను విశ్వవిద్యాలయం అవలంబిస్తున్నది. ప్రస్తుతం విశ్వవిద్యాలయం 214 అధ్యయన కేంద్రాల ద్వారా (28 ప్రాంతీయ సమన్వయ కేంద్రాలతో కలిపి) విద్యార్థులకు సేవలను అందిస్తోంది. విశ్వవిద్యాలయం అందిస్తున్న అన్ని ప్రోగ్రాములకు దూరవిద్యా బ్యూరో (DEB), యూజీసీ న్యూఢిల్లీ యొక్క గుర్తింపు ఉంది.

B.A./ B.com., /B.Sc. ప్రోగ్రాంలలోకి విద్యార్థులను చేర్చుకోవడానికి విశ్వవిద్యాలయం నిర్వహిస్తున్న అర్హత పరీక్ష ఒక ప్రవేశ పరీక్ష లేదా పోటీ పరీక్ష కాదు. డిగ్రీలోకి ప్రవేశం పొందిన తర్వాత విశ్వవిద్యాలయం అందించే కోర్సు మెటీరియల్ను చదివి, అర్థం చేసుకోగల నైపుణ్యం మీకు ఉన్నదని ధృవపరచుకోవడానికి మాత్రమే ఈ పరీక్షను నిర్వహిస్తోంది.

అర్హత పరీక్ష కోసం నమోదు చేసుకోవడం:

అర్హత పరీక్షకై నమోదును ఆన్లైన్లో చేసుకోవాలి.

మీరు 'ఆన్-లైన్'లో నింపవలసిన దరఖాస్తు ఫారం యొక్క నమూనా తర్వాత పేజీలలో ఇవ్వబడింది. దానిని జాగ్రత్తగా చదివి, ఆ ఫారాన్ని నింపడానికి కావలసిన సమాచారాన్ని మీ దగ్గర సిద్ధంగా ఉంచుకోండి.

కింది సూచనలను జాగ్రత్తగా చదివి, అర్హత పరీక్షకు నమోదు చేసుకోండి.

- i) అర్హత పరీక్ష నమోదుకై మీరు university website viz., www.braouonline.in ను చూడండి.
- ii) మీ పుట్టిన తేదీని నిర్ధారించే పత్రం, మీ కులధృవీకరణ పత్రం యొక్క కాపీ (మీరు SC/ ST/ BC కులానికి చెందిన వారైతే) ఇతర పత్రాలను మీతో తీసుకెళ్ళండి.
- iii) www.boaouonline.in వెబ్సైట్ ద్వారా దరఖాస్తు ఫారాన్ని On-lineలోనే నింపాలి
- iv) నింపేటప్పుడు అన్ని కాలమ్మును జాగ్రత్తగా, సరైన సమాచారంతో నింపండి. ఎందుకంటే అదే సమాచారం మీరు డిగ్రీ పొందే వరకు విశ్వవిద్యాలయ రికార్డులలో ఉంటుంది.
- v) మీరు SSC పాసైతే, మీ పేరు, తండ్రి/ తల్లి పేరు, పుట్టిన తేదీ మొదలైన వివరాలను ఆ పత్రంలో ఉండే విధంగానే రాయాలి. ఒకవేళ మీరు SSC పాస్ కాకపోతే మీ పాఠశాలలో ఇచ్చిన బదిలీ పత్రం (TC)లో ఉండే విధంగా లేదా అఫిడవిట్లో ఉండే విధంగా ఆ వివరాలను నింపాలి.
- vi) మీరు రాయదలచిన ఆధునిక భారతీయ భాషను జాగ్రత్తగా ఎన్నుకోండి. అలాగే మాధ్యమం, సామాజిక స్థాయి, మొదలైన వివరాలను జాగ్రత్తగా నింపండి.
- vii) మీరు నింపిన సమాచారంలో ఏదైనా తప్పులుంటే అందుకు పూర్తి బాధ్యత మీదే కాని విశ్వవిద్యాలయానిది కాదు. అందుకు సంబంధించి అభ్యర్థికి చట్ట ప్రకారంగా అప్పీల్ చేసుకోవడానికి ఎటువంటి హక్కులు ఉండవు.

viii) అధ్యయన కేంద్రాల కోడ్ నెంబర్ల వివరాలకై తర్వాత పేజీలు చూడండి.

ix) అర్హత పరీక్షకు నమోదు చేసుకోవడానికి రుసుం రూ.200/- డెబిట్ కార్డు/ క్రెడిట్ కార్డుతో కానీ లేదా రూ.210/- అన్ని ఆన్లైన్ కేంద్రాలలో చెల్లించి రశీదును పొందండి. ఈ రశీదును జాగ్రత్తగా భద్ర పరచుకోండి.

x) దరఖాస్తు ఫారాన్ని Onlineలో పూర్తి చేసిన తర్వాత, మీరు చెల్లించిన రుసుం వివరాలను కూడా అందులో నింపండి.

xi) మీ Passport size photo (5 × 3.7 cm సైజు)ని, సంతకాన్ని Upload చేయించండి. ఫారాన్ని 'Submit' చేసే ముందు అన్ని వివరాలు సరిగా ఉన్నాయో/ లేవో ఒక్కసారి సరిచూసుకోండి. డిజిటల్ ఫోటోలు, స్టాంప్ సైజు ఫోటోలు అంగీకరించబడవు.

xii) మీకు మొబైల్ ఫోన్ ఉంటే ఆ నెంబర్ను, మీకు ఫోను లేకపోతే మీ బంధువుల/ స్నేహితుల మొబైల్ ఫోన్ నెంబరును తప్పనిసరిగా ఇవ్వండి. ఇందువల్ల విశ్వవిద్యాలయం వివిధ రకాల సమాచారాలను మీకు వెంటనే పంపగలుగుతుంది. అంతేకాకుండా ఈ కోర్సు పూర్తయ్యే వరకు మీ మొబైల్ ఫోను నెంబరును మార్చకండి.

xiii) దరఖాస్తు ఫారాన్ని 'Submit' చేసిన తర్వాత ఒక కాపీని ప్రింట్ తీసుకుని, మీ రిఫరెన్స్ కి దీనిని భద్రపరచుకోండి.

హాల్ టికెట్ ను ఎలా తీసుకోవాలి?

అభ్యర్థులు తాము ఏ అధ్యయన కేంద్రం/ కాలేజీలో పరీక్ష రాయదల్చుకున్నారో, ఆ కేంద్రానికి పరీక్ష తేదీ కన్నా రెండు రోజుల ముందే వెళ్ళి హాల్ టికెట్లను తీసుకోవాలి.

గమనిక:

a) ఎక్కువ మంది విద్యార్థులు ఒకే అధ్యయన కేంద్రాన్ని కావాలని కోరినప్పుడు కొంతమందిని అదే నగరం లేదా ఆ ప్రాంతంలో వేరొక అధ్యయన కేంద్రానికి మార్చవచ్చు.

b) ఒక కేంద్రంలో దరఖాస్తు చేసుకున్న అభ్యర్థుల సంఖ్య చాలా తక్కువగా ఉంటే, వారిని వేరొక సమీప కేంద్రానికి కేటాయించవచ్చు.

అందువల్ల అభ్యర్థులు తమ హాల్ టికెట్లను ముందుగానే అధ్యయన కేంద్రాల నుంచి పొందవచ్చు లేదా విశ్వవిద్యాలయ వెబ్ సైట్ (www.braouonline.in (or) www.braou.ac.in) నుంచి అయినా download చేసుకోవచ్చు.

అర్హత పరీక్షా వివరాలు	
అర్హత పరీక్ష జరిగే తేదీ	: 17-04-2016
సమయం	: 10:00 a.m. to 12:30 p.m.
పేపర్-1 ఇంగ్లీష్, జనరల్ నాలెడ్జ్, ఆప్టిట్యూడ్	: 50 ప్రశ్నలు - 100 మార్కులు
పేపర్-2 ఆధునిక భారతీయ భాష (తెలుగు/ హిందీ/ ఉర్దూ/ ఫంక్షనల్ ఇంగ్లీషు)	: 50 ప్రశ్నలు - 100 మార్కులు

OMR సమాధాన పత్రం నింపడం ఎలా?

- అర్హత పరీక్ష రాసేందుకు మీరు OMR సమాధాన పత్రాన్ని మాత్రమే ఉపయోగించాలి.
- ఈ పత్రాన్ని నింపడానికి HB Pencilను మాత్రమే వాడాలి.
- అయితే కొన్ని కాలమ్స్ బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్సుతోనే రాయాలి.
- అందువల్ల మీరు పరీక్షకు వెళ్ళేటప్పుడు తప్పనిసరిగా బ్లాక్ బాల్ పాయింట్ పెన్సును మరియు HB Pencilను తీసుకెళ్ళండి.
- అన్ని కాలమ్స్ సరిగా చదువుకుని, జాగ్రత్తగా నింపండి. ఏమైనా అనుమానం ఉంటే ఇన్విజిలేటర్ ను అడిగి తెలుసుకోండి.
- ప్రశ్నపత్రంలోని అన్ని ప్రశ్నలకు బహుళైచ్ఛిక సమాధానం గల పద్ధతి కాబట్టి మీరు సరైన సమాధానాన్ని ఎంపిక చేసుకుని దానికి చెందిన సర్కిల్ ను HB Pencilతో నల్లగా నింపండి. ఉదా: ①②③④ లో 2 సరైన సమాధానం అయితే ఆ సర్కిల్ • నల్లగా చేయండి.
- OMR పత్రాన్ని మాత్రమే మీ ఇన్విజిలేటర్ కు ఇవ్వండి. ప్రశ్నపత్రాన్ని మీరు తీసుకెళ్ళవచ్చు.
- OMR పత్రం మీద మీ పేరు, హాల్ టికెట్ నెంబర్ సరిగా ప్రింట్ అయినదీ/ కానిదీ పరిశీలించండి; ఏమైనా ఇబ్బంది ఉంటే మీ ఇన్విజిలేటర్ దృష్టికి తీసుకెళ్ళండి.
- నిర్దేశిత ప్రదేశంలో మాత్రమే మీ పేరు, హాల్ టికెట్ నెంబర్ ను బాల్ పాయింట్ పెన్సుతో రాయండి.
- పరీక్ష హాల్ కి హాల్ టికెట్, బాల్ పాయింట్ పెన్సు, HB Pencil, రబ్బరు, షార్పనర్ తప్ప మరేవీ తీసుకెళ్ళకండి.

అర్హత పరీక్ష పాసైన తర్వాత డిగ్రీలోకి అడ్మిషన్ ను తీసుకోవడం ఎలా?

అర్హత పరీక్షలో ఉత్తీర్ణులైన వారికి విశ్వవిద్యాలయం మార్కుల మెమోను పోస్టుద్వారా వారి ఇళ్ళకు పంపుతుంది. ఈ మెమోలు విశ్వవిద్యాలయం వెబ్ సైట్ లో కూడా ఉంటాయి. విద్యార్థులు ఈ మెమోను తీసుకుని, వారు ఏ అధ్యయన కేంద్రంలో అడ్మిషన్ తీసుకోదలచుకున్నారో అక్కడికి వెళ్ళి, వారి సూచనల ప్రకారం ట్యూషన్ ఫీజు చెల్లించి డిగ్రీ మొదటి సంవత్సరంలోకి అడ్మిషన్ తీసుకోవచ్చు.

విశ్వవిద్యాలయం అందిస్తున్న B.A/ B.Com/ B.Sc ప్రోగ్రాంల కనీస కాలవ్యవధి 3 సంవత్సరాలు. డిగ్రీ మొదటి సంవత్సరంలో 4 కోర్సులను చదవాలి. ఇవి అందరికీ ఒకే విధంగా ఉంటాయి. అయితే ఇంగ్లీషు, ఆధునిక భారతీయ భాష కోర్సులు కాకుండా సైన్స్ & టెక్నాలజీ, సోషల్ సైన్స్ కోర్సులను తెలుగు/ ఇంగ్లీషు/ ఉర్దూ మాధ్యమాలలో విశ్వవిద్యాలయం అందిస్తుంది. రెండవ సంవత్సరం ట్యూషన్ ఫీజును చెల్లించేటప్పుడు మాత్రం విద్యార్థులు B.A/ B.Com/ B.Sc లలో ఏది చదవాలో నిర్ణయించుకుని, యూని వర్సిటీ నిబంధనలకు అనుగుణంగా ఐచ్ఛికాంశాలను ఎంచుకోవాలి. అయితే B.Sc చదవాలనుకునే వారికి మాత్రం (a) ఇంటర్మీడియట్ లేదా తత్సమాన పరీక్షలు సైన్సు సబ్జెక్టుతో పాసై ఉండాలి; లేదా (b) సైన్స్, టెక్నాలజీ సంబంధిత సంస్థలలో ఒక సంవత్సరం పనిచేసిన అనుభవం గల సర్టిఫికేట్ ఒరిజినల్ ను CDS ఫారం తో జతపరచి అధ్యయన కేంద్రంలో సమర్పించాలి.

విద్యార్థులు రెండవ/ మూడవ సంవత్సరంలో చదవాల్సిన ఐచ్ఛికాంశాలన్నింటినీ విశ్వవిద్యాలయం ఇంగ్లీషు మరియు తెలుగు మాధ్యమాలలో అందిస్తుంది. అంతేకాకుండా హిస్టరీ, పాలిటికల్ సైన్స్, పబ్లిక్ అడ్మినిస్ట్రేషన్, కెమిస్ట్రీ, బోటనీ & జువాలజీలను ఉర్దూ మాధ్యమంలో కూడా అందిస్తోంది. కామర్స్ కోర్సులు ఉర్దూ మాధ్యమంలో అందించబడవు. అంతేకాకుండా ప్రాంతీయ సమన్వయ కేంద్రాలలో మాత్రమే అన్ని ఐచ్ఛికాంశాలకు అన్ని మాధ్యమాలలో సలహా సంసర్గ తరగతులు నిర్వహించబడతాయి. ఇతర అధ్యయన కేంద్రాలలో అనుమతించబడిన సబ్జెక్టులు కూడా, కనీస విద్యార్థుల సంఖ్య షరతు ప్రకారమే కౌన్సిలింగ్ తరగతులు నిర్వహించబడతాయి. (గమనిక: B.Sc స్పెషల్ చదవాలనుకున్న వారు దానికి చెందిన అర్హత నిబంధనలను తప్పనిసరిగా కలిగి ఉండాలి. అంతేకాక, వారు Chemistry, Drug Chemistry & Drug Technology కోర్సులను ఇంగ్లీషు మీడియంలోనే చదవాలి.) అందువల్ల రెండవ సంవత్సరం ట్యూషన్ ఫీజు చెల్లించే ముందు అధ్యయన కేంద్రంలో అన్ని వివరాలు క్షుణ్ణంగా తెలుసుకుని లేదా విశ్వవిద్యాలయం నుంచి వచ్చే లేఖను పూర్తిగా చదివి మాత్రమే ఐచ్ఛికాంశాలను, మాధ్యమాన్ని జాగ్రత్తగా ఎన్నుకోండి. ఇలా ఎన్నుకునే ముందు మీ భవిష్యత్ ప్రణాళికలను కూడా దృష్టిలో ఉంచుకోండి.

అర్హత పరీక్షకు తయారవడం ఎలా?

ఈ బ్రాచర్లో ఇచ్చిన మాదిరి ప్రశ్నపత్రాన్ని చూడండి. ప్రతి ప్రశ్నను నింపాదిగా, పూర్తిగా చదవండి. వీటిలో చాలా ప్రశ్నలు మీకు తెలిసినవే అయినప్పటికీ, కొన్నింటికి సమాధానాలు గుర్తు తెచ్చుకోవడం మీకు కష్టంగా అనిపించవచ్చు. అన్ని ప్రశ్నలకు మీకు మీరే సమాధానాలు రాయడానికి ప్రయత్నించండి. మీ ప్రాంతంలో నివసించే మీ స్నేహితులు కొందరు కూడా ఈ అర్హత పరీక్షకు దరఖాస్తు చేసి ఉండవచ్చు. మీరందరూ కలిసి చిన్న గ్రూపుగా ఏర్పడి, పరీక్షకు తయారు కావచ్చు. ఈ మాదిరి ప్రశ్నపత్రంలోని ప్రశ్నలకు కూడా సమాధానాలు రాయడానికి ప్రయత్నించండి. ఇంగ్లీష్, ఆధునిక భారతీయ భాష, అర్థమేటిక్స్, సాంఘికశాస్త్రం, జనరల్ సైన్సలకు చెందిన పుస్తకాలను చదవండి. ప్రతిరోజూ వార్తాపత్రికలు చదవడం వల్ల మీకు కరెంట్ అఫైర్స్కు చెందిన వివరాలు తెలుస్తాయి.

మీరు చిన్న ఊళ్ళో ఉన్నప్పటికీ అక్కడ గ్రంథాలయం ఉంటుంది. అక్కడికి వెళ్ళి, జనరల్ నాలెడ్జికి చెందిన కొత్త పుస్తకాలు చదవండి. ప్రతిరోజూ తప్పనిసరిగా రెండు/ మూడు గంటలు పరీక్షకు చదువుకోవడానికి వెచ్చించండి. ఇందువల్ల మీరు పరీక్ష రాయడానికి కావలసిన కాన్ఫిడెన్స్ కలుగుతుంది. అంతేకాకుండా డిగ్రీలోకి ప్రవేశం పొందిన తర్వాత ఆయా పాఠ్యాంశాలను చదివి, అర్థం చేసుకోగల నైపుణ్యం కూడా అభివృద్ధి అవుతుంది.

గమనిక: మీ రిఫరెన్స్ కోసం అర్హత చెందిన **పేపర్-1: English Language, General Knowledge & Aptitude**, **పేపర్-2: ఆధునిక భారతీయ భాష (తెలుగు)**కు చెందిన మాదిరి ప్రశ్నపత్రాలను ఈ పుస్తకంలో ఇచ్చాం. అయితే అన్ని పేపర్లను, అంటే పేపర్-1 మరియు అన్ని ఆధునిక భారతీయ భాషలకు (తెలుగు/ హిందీ/ ఉర్దూ/ ఫంక్షనల్ ఇంగ్లీష్) చెందిన మాదిరి ప్రశ్నపత్రాలు విశ్వవిద్యాలయం వెబ్సైట్ (www.braou.ac.in) ఉన్నాయి. ఆసక్తిగల వారు వాటిని డౌన్లోడ్ చేసుకోవచ్చు.

Dr. B.R.AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY ELIGIBILITY TEST - 2016

ONLINE APPLICATION FORM

Please Select Payment Mode

Payment Mode	Cash ▼
--------------	--------

Applicant Details

* Exam Center Code No.	Select ▼		
* Date of Birth (DD/MM/YY)	Select	* Candidates Name (As per SSC/TC/AFS/...	
* Father's Name		* Mother Name	

Postal Address

* C/o		* House No.	
* Street/Colony:		* State	Andhra Pradesh ▼
* District	Select ▼	* Mandal/Town:	▼
* Postoffice Village	▼	* Pincode	
* Mobile No.		* Mail ID	
* Medium	Select ▼	* Modern Indian Language	Select ▼
* Gender	Select ▼	* Marital Status	Select ▼
* Physically Challenged	Select ▼	* Area of Residence	Select ▼
* Social Status	Select ▼	* Education Qualification	Select ▼
* Occupation	Select ▼	* Annual Income	
* Prisoner	No ▼	* Religion	Select ▼

Declaration: I declare that the information furnished above is correct in the event of any information being found incorrect at any point of time, the University may cancel my candidature and I shall not be entitled to claim any kind of refund from the University in future.

* Photo & Signature:	
----------------------	--

Browse....	(Upload only JPEG/JPG Format)
-------------------	-------------------------------

Dr. B.R.AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY**List of Study Centres - District Wise**

Sl.No.	Study Center Name	Code
Adilabad		
1	Government Degree for Men, Adilabad	001
2	SKE Degree College, Sirpur Kagaz Nagar	051
3	Government Degree College, Nirmal	103
4	Government Junior College, Bellampally	109
5	Government Degree College, Mancherial	119
6	G.R.P. Government Degree College, Bhainsa	140
7	Government Junior College, Asifabad	192
8	Government Junior College - Rebbena, Adilabad	209
Ananthapur		
9	Government Degree College for Men, Ananthapur	002
10	S.D.G.S.College, Hindupur	052
11	S.K.P. Government Degree College, Guntakal	076
12	K.H. Government Degree College, Dharmavaram	102
13	K.S.N. Govt. Degree College for Women, Ananthapur	108
14	S.T.S.N. Government Degree College, Kadiri	118
15	Government Degree College, Tadipatri	145
16	Government Degree College, Uravakonda	162
17	K.T.S. Government Degree College, Rayadurg	177
Chittoor		
18	S.V. Arts College, Tirupati	017
19	Government Degree College, Puttur	041
20	S.V.A. Govt. Degree College for Men, Srikalahasthi	047
21	P.V.K.N. Government College, Chittoor	064
22	M.F.C. Government Junior College, Kuppam	065
23	Government Junior College, Satyaveedu	066
24	Besant Theosophical College, Madanapally	084
25	S.P.W. Degree College, Tirupati	161
26	C.N.R. Arts & Science College, Piler	165
27	S.V.C.R. Government Degree College, Palamaneru	217

East Godavari		
28	Government Degree College, Rajahmundry	014
29	R.R.B.H.R. Government Junior College, Pithapuram	061
30	P.R. Government College, Kakinada	062
31	Central Prision, Rajahmundry	074
32	Government Degree College, Razole	115
33	V.K.V. Degree College, Kothapet	116
34	S.K.B.R. College, Amalapuram	132
35	Government Degree College, Ramapachodavaram	167
36	MV.M.J.S & R.V.R. College of Arts & Science, Malkipuram	205
37	Government Junior College, Chintur	220
Guntur		
38	J.K.C. College, Guntur	005
39	S.K.R.B.R. College, Narasaraopet	091
40	V.S.R. & N.V.R. College, Tenali	100
41	Government Junior College, Gurazala	126
42	S.G.K. Government Degree College, Vinukonda	168
Hyderabad		
43	Government City College, Hyderabad	022
44	M.A.M.Govt. Model Junior College for Girls, Nampally	026
45	Government Degree College for Women, Begumpet	028
46	New Government Degree College, Khairatabad	029
47	Government Junior College, Kachiguda	030
48	Government Junior College for Boys, Nampally	033
49	Government Junior College, Aliya	034
50	Government Junior College (Old) Malakpet	035
51	Government Junior College, BHEL, R.C.Puram	036
52	Princess Shakar College for Women, Purani Haveli	037
53	Vivekananda Government College, Vidyanagar	129
54	D.V.M.Degree College of Commerce and Science, L.B.Nagar	130
55	New Government Junior College, Kukatpally	148
56	Lal Bahadur Degree College, Mehdipatnam	153
57	Ideal Degree College for Women, Dilsukhanagar	188
58	L.N. Gupta Evening College, Char Kaman, Pattargatti	191
59	Government Degree College, Hussaini Alam	194

Kadapa		
60	Government Degree College for Men, Kadapa	003
61	S.C.N.R. Government Degree College, Proddutur	077
62	Layola Degree College (Y.S.R.R.), Pulivendula	078
63	Government Degree College, Rayachoti	089
64	S.R.N.B. Degree College, Badvel	110
65	Government Degree College, Rajampet	123
66	S.K.R. & S.K.R. Government College for Women, Kadapa	154
67	Government Degree College, Porumamilla	163
68	Government Degree College, Jammalamadugu	164
69	Central Prison, Kadapa	166
70	Sri C.S.S.R. & S.R.R.M. Degree College, Kamalapuram	184
71	Government Degree College, Kodur R.S.	190
Karimnagar		
72	S.R.R. Government Degree College, Karimnagar	006
73	Government Junior College, Metpally	046
74	Government Junior College, Mahadevapur	048
75	Government Degree College, Manthany	049
76	Government Degree College, Huzurabad	050
77	Government Junior College for Boys, Peddapally	054
78	Government Degree College, Godavarikhani	055
79	S.K.N.R. Government Degree College, Jagityal	079
80	Government Degree College for Women, Karimnagar	155
81	Government Degree College, Agraharam	173
82	Government Junior College, Husnabad	174
83	Sravanthi Junior College, Jammikunta	175
84	Sadana Junior College, Dharamaram	210
Khammam		
85	S.R. & B.G.N.R. Government Degree College, Khammam	07
86	Government Junior College, Bhadrachalam	39
87	S.R. Government Arts & Sci. College, Kothagudem	56
88	Government Degree College for Women, Khammam	71
89	Government Degree College, Madhira	94
90	National Degree College, Paloncha	127
91	Government Junior College, Yellandu	137

92	Navabharat Degree College, Sattupally	142
93	Government Junior College, Charla	176
94	Government Junior College, Enkoor	195
95	Government Junior College, Garla	211
Krishna		
96	P.B. Siddartha College, Vijayawada	018
97	S.R.R. & C.V.R. Government Degree College, Vijayawada	042
98	A.J.Kalasala, Machilipatnam	067
99	K.V.R. College, Nandigama	085
100	Dharma Appa Rao College, Nuzividu	086
101	A.N.R. Degree College, Gudiwada	107
102	Sai Degree College, Thiruvur	197
103	Government Degree College, Avanigadda	212
Kurnool		
104	Silver Jubilee Government Degree College, Kurnool	008
105	P.S.C. & K.V.S. Government College, Nandyal	080
106	Adoni Arts & Science College, Adoni	081
107	Govt. Junior College Srisailam Project, Srisailam	088
108	K.V.R. Govt. Degree College for Women, Kurnool	156
109	Siddartha Junior College, Dhone	178
110	S.M.L. Government Degree College, Emmiganurau	223
Mahaboobnagar		
111	M.V.S. Govt. Arts & Science College, Mahaboobnagar	009
112	S.V.P. Degree College, Shadnagar	057
113	MALD Government Arts & Science College, Gadwal	096
114	Government Degree College for Men, Wanaparthi	099
115	Government Junior College, Kalvakurthy	120
116	Surya Lakshmi Degree College, Narayanpet	141
117	Government Junior College (Boys), Atchampet	143
118	Dr. B.R.R. Government Degree College, Jadcherla	146
119	N.T.R. Govt. Degree College for Women, Mahaboobnagar	157
120	Government Junior College, Nagarkurnool	179
121	Government Junior College, Kosgi	196
122	R.I.D. Government Junior College, Kollapur	198

Medak		
123	Government Degree College, Siddipet	015
124	Tara Government College, Sangareddy	063
125	Government Degree College, Medak	098
126	Government Degree College, Zahirabad	124
127	Government Junior College, Narsapur	136
128	Government Degree College, Gajwel	138
129	N.M. Degree College, Jogipet	180
130	Government Junior College, Chinnakodur	213
131	Government Degree College, Sadasivapet	224
Nalgonda		
132	Nagarjuna Government College, Nalgonda	010
133	K.N.M. Government Degree College, Miryalaguda	040
134	Government Junior College, Alair	058
135	S.V. College, Amaravadinagar, Suryapet	097
136	Government Junior College, Nagarjuna Sagar	111
137	M.K.R. Government Degree College, Devarakonda	121
138	Government Junior College (Boys), Bhongir	144
139	K.R.R. Government Junior College, Kodad	147
140	Government Degree College for Women, Nalgonda	158
141	Government Degree College, Ramannapeta	181
142	Ramakrishna Degree College, Halia, Nalgonda	182
143	Priyadarshini Degree College, Huzur Nagar	199
144	Government Junior College, Mothkur	200
Nellore		
145	Sri Sarvodaya College, Nellore	11
146	Jawahar Bharathi College, Kavali	59
147	Y.R. Junior College, Vinjamoor	82
148	Government Degree College, Naidupet	101
149	D.K. Government Degree College for Women, Nellore	159
150	G.S.Arts & Science College, Ramachandrapuram, Buchireddypalem	183
151	Dr. S.R.J. Degree College, Atmakur	193
152	M.R.R. Government Degree College, Udayagiri	214
153	Central Prison, Nellore	226

Nizamabad		
154	Girraj Government College, Nizamabad	012
155	S.R.N.K. Government Degree College, Banaswada	060
156	Government Arts & Science College, Kamareddy	095
157	Government Degree College, Bodhan	104
158	Government Junior College, Morthad	135
159	Government Degree College, Armoor	185
160	Government Junior College, Bheemgal	201
161	Care Degree College, Railway Stn. Road, Nizamabad	215
162	Government Degree College, Bichkonda	216
163	Government Degree College, Yellareddy	222
Prakasam		
164	C.S.R. Sarma College, Ongole	13
165	V.R.S. & Y.R.N. College, Chirala	43
166	Government Junior College, Martur	72
167	Government Junior College, Kanigiri	99
168	Sri Vivekananda Arts & Science College, Giddalur	122
169	Government Junior College, Chimakurthy	133
170	S.V.K.P. College, Markapur	152
171	T.R.R. Government Degree College, Kandukur	203
Ranga Reddy		
172	Central Prison, Cherlapally	031
173	S.A.P. Arts & Science College, Vikarabad	070
174	Pallavi Degree College, Pargi	114
175	People's College, Tandur	125
176	Government Junior College, Chevella	169
177	Government Junior College, Medchal	170
178	Government Junior College, Hayathnagar	171
179	Government Junior College, Ibrahimpatnam	172
180	C.A.P. Vocational Junior College, Shapur Nagar, Jeedimetla	218
181	Government Junior College, Rajendra Nagar	221
Secunderabad		
182	P.G. College (OU), R.P. Road, Secunderabad	023
183	New Government Junior College, Y.M.C.A.	024
184	Railway Junior College, Lalaguda	027
185	Mahaboob College, S.P. Road	032

186	Government Junior College, Malkajgiri	131
187	S.P. College, Padmarao Nagar	139
Srikakulam		
188	Government Degree College for Men, Srikakulam	016
189	Government Degree College, Tekkali	044
190	Government Junior College for Boys, Itchapuram	083
191	Government Junior College, Pathapatnam	204
192	Government Junior College, Palasa	207
Visakhapatnam		
193	Dr. V.S. Krishna Government Degree College, Visakhapatnam	19
194	S.G.A. Government Degree College, Yelamanchili	68
195	Government Degree College, Paderu	128
Vizianagaram		
196	M.R. College, Vizianagaram	20
197	S.V. Degree College, Parvathipuram	92
Warangal		
198	University Arts & Science College, Warangal	021
199	Government Junior College, Mulugu	069
200	Kakatiya Government Degree College, Hanamkonda	075
201	A.B.V. Degree College, Jangaon	087
202	Government Junior College for Boys, Mahaboobabad	105
203	Government Junior College, Parkal	113
204	Central Prison, Warangal	117
205	Siddartha Junior College, Bhupalapally	149
206	Government Junior College, Kodakandla	150
207	Government Junior College, Cherial	186
208	Government College, Thorrur	187
209	Government Degree College Eturu Nagaram	225
West Godavari		
210	Sir C.R.R. College, Eluru	04
211	D.N.R. College, Bhimavaram	45
212	A.K.R.G. Degree College, Nallajerla	112
213	Smt. Kondapeti Sarojini Devi Mahila Kalasala, Tanuku	151
214	Government Degree College, Chinthalpudi	206

Model ET Question Paper
ENGLISH LANGUAGE, GENERAL KNOWLEDGE & APTITUDE
PAPER - I

Time: One Hour]

[Max. Marks: 100

[Min. Marks: 36

Each question carries 2 marks

Instructions to the Candidates:

1. Candidates are prohibited from writing their Names and Hall Ticket Numbers anywhere on the Answer Sheet except in the column provided. Answer Sheets of candidates violating this rule will not be valued.
హాల్ టికెట్టు నెంబరు వేయడానికి ఉద్దేశించిన పేజీలోని గడిలో తప్ప, జవాబు పత్రంలో మరెక్కడా హాల్ టికెట్టు నెంబరు వేయకూడదు. అభ్యర్థి తన పేరును ఎక్కడా రాయకూడదు. ఏ గుర్తులూ పెట్టకూడదు. ఈ నిషేధాన్ని ఉల్లంఘించిన అభ్యర్థుల జవాబుల పత్రాలు దిద్దబడవు.
2. All questions are of multiple choice type. Every question has four choices. Darken the circle of the correct answer with HB Pencil like this ●
అన్ని ప్రశ్నలకు బహుళైచ్ఛిక సమాధానాల పద్ధతి ఉంటుంది. అంటే ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు రకాల సమాధానాలు ఉంటాయి. అందులో సరైన దానిని ఎంపిక చేసుకుని సమాధాన పత్రంలో HB పెన్సిల్ తో ● గుర్తును పెట్టాలి.
3. There is only one 'Answer Sheet' for both the question papers. The candidate should use HB Pencil for marking ● the correct answer for each question.
ప్రతి ప్రశ్నకు సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించటానికి ఒకే సమాధాన పత్రం ఇస్తారు. సరైన సమాధానాలను గుర్తు ● పెట్టి గుర్తించటానికి అభ్యర్థులు HB పెన్సిల్ నే ఉపయోగించాలి.
4. After marking the correct answers candidates must handover the 'Answer Sheet' to the invigilators.
సరైన సమాధానాలను గుర్తించిన తర్వాత అభ్యర్థులు సమాధాన పత్రాన్ని మీ గదిలోని పర్యవేక్షకునికి (ఇన్విజిలేటర్) ఇవ్వాలి.
5. Candidates can retain the question papers.
ప్రశ్నపత్రాలను అభ్యర్థులు తమ వద్దే ఉంచుకోవచ్చు.
6. Candidates must verify that the hall ticket number is printed in full and correctly in the space provided on the Answer Sheet. If not please bring it to the notice of the Invigilator.
సమాధాన పత్రంలో మీ హాల్ టికెట్టు నెంబరును నిర్దేశించిన చోట సరిగా ప్రింట్ అయిందీ లేనిదీ జాగ్రత్తగా సరిచూసుకోండి. సరిగా ప్రింట్ కాని ఎడల మీ ఇన్విజిలేటర్ దృష్టికి తీసుకొనిరండి.
7. Candidates are advised not to overwrite on the answer Sheet. If they want to change the answer already marked they should erase the wrong answer and mark ● in the appropriate box again.
సమాధాన పత్రంలో దిద్దుబాట్లు ఉండకూడదు. మీరు గుర్తించిన సమాధానాన్ని మార్చడలిస్తే దానిని రబ్బరుతో తుడిచి సరైన సమాధానాన్ని మళ్ళీ ● గుర్తుతో గుర్తించండి.
8. Candidates are not allowed to bring any material except the Hall Ticket, a Ball Point Pen, HB Pencil, sharpner and eraser into the examination hall.
పరీక్ష హాలులోకి, హాల్ టికెట్టు, బాల్ పెన్, HB పెన్సిల్, రబ్బరు మరియు షార్పనర్ తప్ప మరేవీ తీసుకు రావడానికి అనుమతించదు.

ENGLISH LANGUAGE, GENERAL KNOWLEDGE & APTITUDE

PAPER - I

Time: One Hour]

[Max. Marks: 100

[Min. Marks: 36

Attempt **all** questions
Each question carries **Two** marks

SECTION - A

English Language

PART - I

(10 × 2 = 20 marks)

Read the passage given below and pick the best word to fill in the blanks by marking ● with a pencil in the appropriate box in the ANSWER SHEET against the appropriate question.

The brain can be divided _____ 1 _____ two hemispheres - the left and the right. The left hemisphere is largely logical and _____ 2 _____ controls functions _____ 3 _____ the learning of words, logic, numbers, analysis and lists. The right hemisphere is _____ 4 _____ emotional. It helps _____ 5 _____ perception of rhythm, pictures, imagination, colours _____ 6 _____ dimensions. In _____ 7 _____ people we have _____ 8 _____ the left or the right brain more developed. Successful people, _____ 9 _____, combine both for effective learning. _____ 10 _____ use the total brain, the left and the right.

1.	(i)	from	(ii)	into	(iii)	to	(iv)	against
2.	(i)	its	(ii)	his	(iii)	it	(iv)	her
3.	(i)	like	(ii)	like in	(iii)	like to	(iv)	like from
4.	(i)	most	(ii)	only	(iii)	very	(iv)	more
5.	(i)	a	(ii)	the	(iii)	an	(iv)	only
6.	(i)	and	(ii)	or	(iii)	because	(iv)	since
7.	(i)	all	(ii)	most	(iii)	no	(iv)	most
8.	(i)	neither	(ii)	both	(iii)	either	(iv)	together
9.	(i)	however	(ii)	notwithstanding	(iii)	because	(iv)	since
10.	(i)	He	(ii)	She	(iii)	They	(iv)	Us

PART - II

(5 × 2 = 10 Marks)

Pick the best option that gives the best meaning of the underlined phrase and mark ● in the appropriate box on the **ANSWER SHEER**.

11. Most of the important ventures in our country have turned out to be white elephants.
(1) very precious (2) profitable
(3) expensive and useless (4) necessary
12. Till the end, the World cup was a touch and go situation.
(1) risky (2) invisible
(3) free (4) delicate
13. Life is not always a bed of roses.
(1) rare (2) foreign
(3) favourite (4) different
15. A lot of people in the company are in the black list.
(1) considered valuable (2) considered untrust worthy
(3) unknown (4) very well known

PART - III

(5 × 2 = 10 Marks)

Pick the best option to fill in the banks in the sentences given below and mark ● in the appropriate box on the **ANSWER SHEET**.

16. The pollution in the atmosphere _____.
(1) rises (2) is rising
(2) rose (4) was rising
17. The thief _____ when the police reached.
(1) has left (2) had left
(3) was leaving (4) is leaving
18. It _____ since morning today.
(1) is raining (2) was raining
(3) was leaving (4) had been raining
19. My friends _____ since morning today. They are tired.
(1) are working (2) have been working
(3) were working (4) working
20. Looks like we _____ to win.
(1) are destined (2) have been destined
(3) is destined (4) had destined

SECTION - B

General Knowledge & Aptitude

(30 × 2 = 60 marks)

This section has 30 multiple choice questions. Choose the correct one from the given four choices and mark that answer as ● in the appropriate box in the enclosed ANSWER SHEET. Each question carries 2 marks.

ఈ భాగంలో 30 బహుళైచ్ఛిక ప్రశ్నలున్నాయి. ఇచ్చిన నాలుగు జవాబులలో ఒకటి మాత్రమే సరైన జవాబు. సరైన జవాబును ఎన్నుకుని, దానిని జతపరచిన జవాబు పత్రంలో సరైన గడి (బాక్సు)లో ● గా పెట్టండి.

21. Who was the founder Vice-Chancellor of Dr. B.R.Ambedkar Open University?

- (1) Sri Bhavanam Venkatram (2) Prof G.Ram Reddy
(3) Sri P.V.Narsimha Rao (4) Sri K.Vijaya Bhaskar Reddy

డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం యొక్క ప్రథమ ఉప-కులపతి (వైస్ ఛాన్సలర్) ఎవరు?

- (1) శ్రీ భవనం వెంకట్రాం (2) ఆచార్య జి.రాంరెడ్డి
(3) శ్రీ పి.వి.నరసింహారావు (4) శ్రీ కె.విజయభాస్కర్రెడ్డి

22. Who is the present Minister for Higher Education, Govt. of Andhra Pradesh?

- (1) Sri C.Damodar Rajanarasimha (2) Sri Botsa Satyanarayana
(3) Smt. J.Geeta Reddy (4) Sri Nadendla Manohar

- (1) శ్రీ సి.దామోదర్ రాజనరసింహ (2) శ్రీ బొత్స సత్యనారాయణ
(3) శ్రీమతి జె.గీతారెడ్డి (4) శ్రీ నాదెండ్ల మనోహర్

23. Name the social activist who started the Anticomputation Movemenr in India?

- (1) Medha Patkar (2) Kalpana Chawla
(3) Narendra Modi (4) Anna Hazare

- (1) మేధా పాట్కర్ (2) కల్పనా చావ్లా
(3) నరేంద్ర మోడి (4) అన్నా హజారే

24. Name the cricketer who scored one hundred centuries in International Cricket?

- (1) Sachin Tendulkar (2) Sunil Gavaskar
(3) Ricky Ponting (4) None

అంతర్జాతీయ క్రికెట్ వంద శతకాలు సాధించిన క్రికెటర్ ఎవరు?

- (1) సచిన్ టెండూల్కర్ (2) సునీల్ గవాస్కర్
(3) రికి పాంటింగ్ (4) ఎవరూ లేరు

25. Who is the present Governor of Tamilnadu?

- (1) K.Rosaiah (2) E.S.L.Narasimhan
(3) R.Bharadwaj (4) None of the above

- (1) కె.రోశయ్య (2) ఇ.ఎస్.ఎల్.నరసింహన్
(3) ఆర్.భరద్వాజ్ (4) వీరిలో ఎవరూ కారు

26. °C is used to indicate the intensity of _____.
- (1) light (2) temperature (3) lightening (4) Sound
- _____ తీవ్రతను తెలుపుటకు °C గుర్తును ఉపయోగిస్తారు.
- (1) కాంతి (2) ఉష్ణోగ్రత (3) ఉరుము (4) శబ్దం
27. What is given to a patient to make him unconsciousness before a major surgery?
- (1) antibiotic (2) Anesthesia
(3) Antiseptic (4) None of the above
- శస్త్ర చికిత్స చేసే ముందు రోగి స్పృహ కోల్పోవడానికి ఇచ్చేది ఏమిటి?
- (1) యాంటిబయోటిక్ (2) అనెస్థీసియా (మత్తు మందు)
(3) యాంటిసెప్టిక్ (4) వీటిలో ఏదీకాదు
28. What is the major cause for environmental pollution?
- (1) Carbonmonoxide (2) Hydrogen
(3) Oxygen (4) None of the above
- వాతావరణ కాలుష్యానికి ప్రధాన కారణం ఏది?
- (1) కార్బన్ మోనాక్సైడ్ (2) హైడ్రోజన్
(3) ఆక్సిజన్ (4) వీటిలో ఏదీకాదు
29. The disease 'Filariasis' is caused through
- (1) Rats (2) Goats
(3) Cats (4) Mosquitos
- బోదెకాలు అనే వ్యాధి _____ ద్వారా వ్యాప్తి చెందుతుంది.
- (1) ఎలుకలు (2) మేకలు
(3) పిల్లలు (4) దోమలు
30. What is the average oral temperature of human body?
- (1) 98.2°F (2) 120°F
(3) 110°F (4) 90°F
- మానవుని శరీరంలో సరాసరి నోటి ఉష్ణోగ్రత ఎంత?
- (1) 98.2°F (2) 120°F
(3) 110°F (4) 90°F
31. First industrial revolution took place in _____.
- (1) Germany (2) England
(3) Japan (4) America
- ప్రథమంగా పారిశ్రామిక విప్లవం చోటుచేసుకున్న దేశం?
- (1) జర్మనీ (2) ఇంగ్లండ్
(3) జపాన్ (4) అమెరికా
32. Who's signature is found on the ₹ 100 currency note?
- (1) President of India (2) Prime Minister
(3) RBI Governor (4) Union Finance Minister
- వంద రూపాయల కరెన్సీ నోటుపై ఎవరి సంతకం ఉంటుంది?
- (1) భారత రాష్ట్రపతి (2) ప్రధానమంత్రి
(3) ఆర్.బి.ఐ. గవర్నర్ (4) కేంద్ర ఫైనాన్స్ మినిస్టర్

33. Which country uses currency symbol '₹'?

- (1) USA (2) India
(3) Germany (4) Russia

'₹' అనే కరెన్సీ గుర్తును ఏ దేశం వాడుతుంది?

- (1) యు.ఎస్.ఎ. (2) భారతదేశం
(3) జర్మనీ (4) రష్యా

34. Indian economy is a _____.

- (1) Capitalist Economy (2) Socialist Economy
(3) Developed Economy (4) Developing Economy

భారతదేశ ఆర్థిక వ్యవస్థను _____ గా పిలుస్తారు.

- (1) పెట్టుబడిదారీ ఆర్థిక వ్యవస్థ (2) సామ్యవాద ఆర్థిక వ్యవస్థ
(3) అభివృద్ధి చెందిన ఆర్థిక వ్యవస్థ (4) అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థ

35. The Women's Day is Celebrated on _____.

- (1) November 14 (2) April 14
(3) March 8 (4) September 5

మహిళా దినోత్సవాన్ని _____ రోజున జరుపుతారు?

- (1) నవంబర్ 14 (2) ఏప్రిల్ 14
(3) మార్చి 8 (4) సెప్టెంబర్ 5

36. The year 2011 marks the _____ year of our National Anthem.

- (1) Centenary (2) Platinum Jubilee
(3) Diamond Jubilee (4) Silver Jubilee

2011వ సంవత్సరంలో మన జాతీయ గీతానికి _____ సంవత్సరం?

- (1) వంద (2) ప్లాటినం జూబిలీ
(3) డైమండ్ జూబిలీ (4) సిల్వర్ జూబిలీ

37. Census of India is held in the year _____.

- (1) 2008 (2) 2009
(3) 2010 (4) 2011

భారతదేశ జనాభా లెక్కింపు జరిగిన సంవత్సరం _____.

- (1) 2008 (2) 2009
(3) 2010 (4) 2011

38. The World Environment Day is observed on _____.

- (1) November 3 (2) June 5
(3) October 24 (4) October 25

ప్రపంచ పర్యావరణ దినోత్సవాన్ని _____ రోజున జరుపుకుంటారు.

- (1) నవంబర్ 3 (2) జూన్ 5
(3) అక్టోబర్ 24 (4) అక్టోబర్ 25

39. Name the Scheme of the State Government which provides quality health care to the poor.

- (1) Pulse Polio (2) Rajiv Yuvakiranalu
(3) Rajiv Argya Sri (4) None

పేదల ఆరోగ్య భద్రతకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన పథకమేది?

- (1) పల్స్ పోలియో (2) రాజీవ్ యువ కిరణాలు
(3) రాజీవ్ ఆరోగ్యశ్రీ (4) ఏదీకాదు

40. What is the technique evolved by Mahatma Gandhi to resist evil?

- (1) Gorilla fight (2) Satyagraha
(3) Armed Violence (4) Rastaroko

చెడును ఎదుర్కొనుటకు మహాత్మాగాంధీ అవలంబించిన పద్ధతి ఏమిటి?

- (1) గొరిల్లా పోరాటం (2) సత్యాగ్రహం
(3) సాయుధ పోరాటం (4) రాస్తారోకో

41. The country called the land of rising sun is _____.

- (1) U.K. (2) Sri Lanka
(3) Nepal (4) Japan

ఉదయిస్తున్న సూర్యుడు గల ప్రాంతం అని _____ దేశాన్ని పిలుస్తారు?

- (1) యు.కె. (2) శ్రీలంక
(3) నేపాల్ (4) జపాన్

42. Sun temple is situated at _____.

- (1) Konark (2) Bangalore
(3) Haridwar (4) Sreekaalahasthi

సూర్య దేవాలయం ఉన్న ప్రదేశం _____.

- (1) కోణార్క్ (2) బెంగళూరు
(3) హరిద్వార్ (4) శ్రీకాళహస్తి

43. The currency of Japan is called as _____.

- (1) Dollar (2) Yen
(3) Euro (4) Dinar

జపాను దేశ కరెన్సీ పేరు _____.

- (1) డాలరు (2) యెన్
(3) యూరో (4) డినార్

44. The author of 'Harry Porter' books is _____.

- (1) Salman Rushdie (2) William Shakespeare
(3) T.S.Eliot (4) J.K.Rowling

హేరీ పోర్టర్ గ్రంథాల రచయిత _____.

- (1) సల్మాన్ రష్దీ (2) విలియమ్ షేక్స్పియర్
(3) టి.ఎస్.ఇలియట్ (4) జె.కె.రౌలింగ్

45. The capital of Uttar Pradesh State is _____.

- (1) Dehradun (2) Agra
(3) Luknow (4) Noida

ఉత్తరప్రదేశ్ రాష్ట్ర రాజధాని పేరు _____.

- (1) డెహ్రాడూన్ (2) ఆగ్రా
(3) లక్నో (4) నోయిడా

46. Pointing to a photograph, Goutham said 'He is the only grandson of my grandfather's son. How is the boy in the photograph related to Goutham?

- (1) Son/ Nephew (2) Brother
(3) Uncle (4) None of the above

నా తాత గారి కొడుకుకు ఏకైక మనవడని ఒక ఫోటోని చూపిస్తూ గౌతమ్ చెప్పాడు. ఆ ఫోటోలోని అబ్బాయి గౌతమ్ కు ఏ విధంగా సంబంధీకుడు?

- (1) కొడుకు/ అన్నదమ్ముల కొడుకు (2) అన్న/ తమ్ముడు
(3) అంకుల్ (4) పైవారిలో ఎవరూ కారు

47. Find the next letters in the series: C, E, H, L

- (1) O, V (2) P, W (3) Q, W (4) R, X

C, E, H, L అను క్రమంలో వచ్చే తదుపరి పదాలను కనుగొనండి.

- (1) O, V (2) P, W (3) Q, W (4) R, X

48. Find the next number in the series: 1, 4, 9, 16, 25

- (1) 33 (2) 36 (3) 40 (4) 50

1, 4, 9, 16, 25 అను క్రమంలో వచ్చే తదుపరి సంఖ్యను కనుగొనండి.

- (1) 33 (2) 36 (3) 40 (4) 50

49. The average weight of a class of 21 students is 36 kgs. When the weight of the teacher is also included, the average weight increases by 1 kg. Find our the weight of the teacher.

- (1) 50 (2) 53 (3) 56 (4) 58

ఒక తరగతిలోని 21 విద్యార్థుల సగటు బరువు 36 కిలోగ్రాములు. దానికి ఉపాధ్యాయుని బరువు కలిపినచో మొత్తం సగటు బరువు ఒక కిలోగ్రాము పెరుగుతుంది. అప్పుడు ఆ ఉపాధ్యాయుని బరువును కనుగొనండి.

- (1) 50 (2) 53 (3) 56 (4) 58

50. Srinu deposited Rs. 50,000/- at a compound interest rate of 10% per annum. The total amount at the end of third year will be _____.

- (1) Rs. 60,800/- (2) Rs. 65,600/-
(3) Rs. 66,550 (4) Rs. 69,475/-

సంవత్సరానికి 10% చక్రవడ్డీ చొప్పున శ్రీను రూ.50,000లను జమ చేశాడు. మూడవ సంవత్సరం అంతానికి మొత్తం సొమ్ము _____ అవుతుంది.

- (1) రూ॥ 60,800/- (2) రూ॥ 65,600/-
(3) రూ॥ 66,550/- (4) రూ॥ 69,475/-

* * *

Model ET Question Paper
MODERN INDIAN LANGUAGE - TELUGU
PAPER - II (A)

Time: One Hour]

[Max. Marks: 100

[Min. Marks: 36

Each question carries 2 marks

Instructions to the Candidates:

1. Candidates are prohibited from writing their Names and Hall Ticket Numbers anywhere on the Answer Sheet except in the column provided. Answer Sheets of candidates violating this rule will not be valued.
హాల్ టికెట్టు నెంబరు వేయడానికి ఉద్దేశించిన పేజీలోని గడిలో తప్ప, జవాబు పత్రంలో మరెక్కడా హాల్ టికెట్టు నెంబరు వేయకూడదు. అభ్యర్థి తన పేరును ఎక్కడా రాయకూడదు. ఏ గుర్తులూ పెట్టకూడదు. ఈ నిషేధాన్ని ఉల్లంఘించిన అభ్యర్థుల జవాబుల పత్రాలు దిద్దబడవు.
2. All questions are of multiple choice type. Every question has four choices. Darken the circle of the correct answer with HB Pencil like this ●
అన్ని ప్రశ్నలకు బహుళైచ్ఛిక సమాధానాల పద్ధతి ఉంటుంది. అంటే ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు రకాల సమాధానాలు ఉంటాయి. అందులో సరైన దానిని ఎంపిక చేసుకుని సమాధాన పత్రంలో HB పెన్సిల్ తో ● గుర్తును పెట్టాలి.
3. There is only one 'Answer Sheet' for both the question papers. The candidate should use HB Pencil for marking ● the correct answer for each question.
ప్రతి ప్రశ్నకు సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించటానికి ఒకే సమాధాన పత్రం ఇస్తారు. సరైన సమాధానాలను గుర్తు ● పెట్టి గుర్తించటానికి అభ్యర్థులు HB పెన్సిల్ నే ఉపయోగించాలి.
4. After marking the correct answers candidates must handover the 'Answer Sheet' to the invigilators.
సరైన సమాధానాలను గుర్తించిన తర్వాత అభ్యర్థులు సమాధాన పత్రాన్ని మీ గదిలోని పర్యవేక్షకునికి (ఇన్విజిలేటర్) ఇవ్వాలి.
5. Candidates can retain the question papers.
ప్రశ్నపత్రాలను అభ్యర్థులు తమ వద్దే ఉంచుకోవచ్చు.
6. Candidates must verify that the hall ticket number is printed in full and correctly in the space provided on the Answer Sheet. If not please bring it to the notice of the Invigilator.
సమాధాన పత్రంలో మీ హాల్ టికెట్టు నెంబరును నిర్దేశించిన చోట సరిగా ప్రింట్ అయిందీ లేనిదీ జాగ్రత్తగా సరిచూసుకోండి. సరిగా ప్రింట్ కాని ఎడల మీ ఇన్విజిలేటర్ దృష్టికి తీసుకొనిరండి.
7. Candidates are advised not to overwrite on the answer Sheet. If they want to change the answer already marked they should erase the wrong answer and mark ● in the appropriate box again.
సమాధాన పత్రంలో దిద్దుబాట్లు ఉండకూడదు. మీరు గుర్తించిన సమాధానాన్ని మార్చడాలిస్తే దానిని రబ్బరుతో తుడిచి సరైన సమాధానాన్ని మళ్ళీ ● గుర్తుతో గుర్తించండి.
8. Candidates are not allowed to bring any material except the Hall Ticket, a Ball Point Pen, HB Pencil, sharpner and eraser into the examination hall.
పరీక్ష హాలులోకి, హాల్ టికెట్టు, బాల్ పెన్, HB పెన్సిల్, రబ్బరు మరియు షార్పనర్ తప్ప మరేవీ తీసుకు రావడానికి అనుమతించదు.

Model ET Question Paper
MODERN INDIAN LANGUAGE - TELUGU
PAPER - II (A)

Time: One Hour]

[Max. Marks: 100

[Min. Marks: 36

అన్ని ప్రశ్నలకు సమాధానాలు రాయాలి

ప్రతి ప్రశ్నకు 2 మార్కులు

సూచన: ఈ ప్రశ్నలకు సంబంధించిన సమాధాన పత్రం పేపర్-I సమాధానం పత్రం చివరలో ఉంది.

- I. కింది వ్యాసాన్ని జాగ్రత్తగా చదవండి. వ్యాసం దిగువ ఇచ్చిన ప్రతి ప్రశ్నకు సరైన సమాధానాన్ని ఎంచుకుని
- మార్కుతో గుర్తించండి.

తూర్పు చాళుక్యులు తెలుగును పాలనా భాషగా అందలం ఎక్కించారు. తరువాత వచ్చిన రాజవంశాలు దానిని కొంతకాలం కొనసాగించారు. ఆ తరువాత అరబ్బీ, పర్షియన్, ఉర్దూ భాషల ప్రభావం పాలనా వ్యవస్థపై పడింది. పోర్చుగీసులు మన దేశంలోకి 1498లో కాలిపెట్టారు. తరువాత డచ్చివారు వచ్చారు. ఫ్రెంచివారు యానాం, మచిలీపట్నం మొదలైన చోట్ల పలుకుబడి సంపాదించారు. 1579లో కాలిమోపిన ఆంగ్లేయులు విశ్వరూపం ప్రదర్శించారు. తెలుగు భాషను 'జెంటూ' అని నామకరణం చేసింది పోర్చుగీసులే. ఈస్టిండియా కంపెనీవారు మద్రాసు వచ్చిన తొలినాళ్ళలో వాడిన భాష పోర్చుగీసే. విక్రయ పత్రాలు తెలుగుతో పాటు పోర్చుగీసు భాషలో రాయవలసి వచ్చేది.

తెలుగులో 150 పోర్చుగీసు పదాలు చేరాయని పరిశోధకులు చెబుతున్నారు. బ్రిటీషు వారు భారతదేశ భాషలకు పెట్టిన పేరు 'వెర్నాకులర్స్'. 'వెర్నా' అంటే 'బానిస' అని అర్థం. అంటే వారి దృష్టిలో మనవి బానిస భాషలు.

1835 ఫిబ్రవరి 2న మెకాలే ఇంగ్లాండ్లోని పాలకులకు ఒక ప్రతిపాదన పంపాడు. అది భారతదేశ సంస్కృతిని మార్చే ప్రతిపాదన. ఆంగ్ల సంస్కృతిని రుద్దే ప్రతిపాదన. ఇంగ్లీష్ భాషను బోధనా భాషగా అమలుచేసే ఇతని ప్రతిపాదనలను లార్డు బిలియం బెంటింగ్ సమర్థించారు. ఆంగ్ల విద్యా వ్యాప్తికి నిధులు సమకూర్చాలని సూచించాడు. ఫలితంగా ఇంగ్లీషు విద్య తెలుగునాట వ్యాప్తి చెందింది. ఇంగ్లీషు ప్రభంజనం తెలుగు స్థానాన్ని కుంటుపరిచింది.

51. తెలుగును పాలనా భాషగా అందలం ఎక్కించిన రాజులెవరు?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) పశ్చిమ చాళుక్యులు | (2) మౌర్య వంశస్థులు |
| (3) తూర్పు చాళుక్యులు | (4) ఆసఫ్ జాహీ పాలకులు |

52. మొదట పాలనా వ్యవస్థపై ఏ భాషల ప్రభావం పడింది?

- | | |
|----------------------|---------------------|
| (1) పర్షియన్, అరబ్బీ | (2) పర్షియన్, ఉర్దూ |
| (3) పర్షియన్, రష్యన్ | (4) ఉర్దూ, హిందీ |

53. పోర్చుగీసు వారు మన దేశంలోకి ఎప్పుడు ప్రవేశించారు?
- (1) 1489 (2) 1498
(3) 1849 (4) 1757
54. యానాం, మచిలీపట్నంలలో పలుకుబడి సంపాదించినదెవరు?
- (1) పోర్చుగీసులు (2) ఆంగ్లేయులు
(3) డచ్చివారు (4) ఫ్రెంచివారు
55. తెలుగుభాషను 'జెంటూ' అన్నదెవరు?
- (1) ఆంగ్లేయులు (2) పోర్చుగీసులు
(3) ఫ్రెంచివారు (4) డచ్చివారు
56. తెలుగులో ఎన్ని పోర్చుగీసు పదాలు చేరాయి?
- (1) 510 (2) 501
(3) 150 (4) 105
57. 'వెర్నా' అంటే అర్థం ఏమిటి?
- (1) యజమాని (2) బానిస
(3) వెర్రివాడు (4) వెన్నెల
58. మెకాలో ఇంగ్లాండ్ పాలకులకు ఎప్పుడు ప్రతిపాదన సంపాడు?
- (1) 2 ఫిబ్రవరి, 1835 (2) 5 ఫిబ్రవరి, 1835
(3) 2 ఫిబ్రవరి, 1385 (4) 1538 ఫిబ్రవరి, 2
59. మెకాలో ప్రతిపాదన లక్ష్యం ఏమిటి?
- (1) భారతదేశ సంస్కృతిని పరిరక్షించడం (2) భారతీయ భాషలను కాపాడడం
(3) ఆంగ్ల సంస్కృతిని భారతీయులపై రుద్దడం (4) ఆంధ్ర సంస్కృతిని రుద్దడం
60. మెకాలే ప్రతిపాదనను సమర్థించినదెవరు?
- (1) సి.పి.బ్రౌన్ (2) లార్డ్ కర్జన్
(3) లార్డ్ మౌంట్ బాటన్ (4) విలియం బెంటింగ్

II. కింది ఖాళీలలో సరిపడే సమాధానాన్ని ఎంచుకుని సమాధాన పత్రంలో • గుర్తు పెట్టండి.

61. వసు చరిత్ర _____
- (1) పురాణం (2) ఇతిహాసం
(3) చరిత్ర (4) ప్రబంధం

62. శ్రీకృష్ణదేవరాయల రచన _____
- (1) మనుచరిత్ర (2) పారిజాతాపహరణం
(3) వసు చరిత్ర (4) ఆముక్తమాల్యద
63. కట్టమంచి రామలింగారెడ్డి రచన _____
- (1) పుత్తడిబొమ్మ పూర్ణమ్మ (2) ముసలమ్మ మరణం
(3) స్నేహలత లేఖ (4) ముసుగులో ముసల్లి
64. అత్త మీద కోపం _____
- (1) ఆలి మీద (2) మొగుడి మీద
(3) బిడ్డ మీద (4) దుత్తమీద
65. ఆడబోయిన తీర్థము _____
- (1) పాడబోయినట్లు (2) అరయ ఎదురైనట్లు
(3) అడగబోయినట్లు (4) అలిగిపోయినట్లు
66. తానొకటి తలిస్తే _____
- (1) తండ్రొకటి తలచు (2) తల్లొకటి తలచు
(3) దైవమొకటి తలచు (4) తాతొకటి తలచు
67. పెళ్ళాం బెల్లం _____
- (1) మొగుడు అల్లం (2) తల్లి దయ్యం
(3) పిల్ల దయ్యం (4) అత్త అల్లం
68. కొత్త నీరు వచ్చి _____
- (1) పాతనీరు పోయినట్లు (2) చెత్త కొట్టుకుపోవు
(3) పాత నీట చేరు (4) అత్త మునిగినట్లు
69. నివురుగప్పిన _____
- (1) నిజంలాగా (2) నిప్పులాగా
(3) నీటిలాగా (4) నేలవోలె
70. పాడి గుట్టు _____
- (1) పసుల రట్టు (2) పెసరపెట్టు
(3) పంట రట్టు (4) కాపరి కెరుక

III. (A) కింది వాటికి సమానమైన పదాలను గుర్తించి, సమాధాన పత్రంలో • గుర్తు పెట్టండి.

71. దుపిత

- | | |
|-----------|------------|
| (1) కోడలు | (2) కూతురు |
| (3) అత్త | (4) పిన్ని |

72. గాయకులు

- | | |
|--------------------|-----------------|
| (1) నాయకులు | (2) నటించేవారు |
| (3) పాటలు పాడేవారు | (4) గాయపడ్డవారు |

73. బోధకులు

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (1) బోధకాలు కలవారు | (2) బోధించువారు |
| (3) బాధించువారు | (4) బోధింపబడేవారు |

74. శార్దూలము

- | | |
|---------------|------------|
| (1) సింహము | (2) ఏనుగు |
| (3) పెద్దపులి | (4) సర్పము |

75. ధరణి

- | | |
|-----------|------------|
| (1) భూమి | (2) ఆకాశం |
| (3) అగ్ని | (4) వాయువు |

III. (B) కింది వాటికి వ్యతిరేక పదాలు గుర్తించి, సమాధాన పత్రంలో • గుర్తుపెట్టండి.

76. భూమి

- | | |
|-----------|-------------|
| (1) పుడమి | (2) ధరణి |
| (3) ఆకాశం | (4) సముద్రం |

77. స్వర్గం

- | | |
|------------|----------|
| (1) భూమి | (2) నరకం |
| (3) పాతాళం | (4) గగనం |

78. ఉదయం

- | | |
|---------------|----------------|
| (1) మధ్యాహ్నం | (2) రాత్రి |
| (3) సాయంత్రం | (4) అర్ధరాత్రి |

79. యోగి

- | | |
|-------------------|----------|
| (1) ముని | (2) ఋషి |
| (3) యోగం చేయువాడు | (4) భోగి |

80. ఉంది

- | | |
|-----------|-----------|
| (1) కాదు | (2) లేదు |
| (3) అవును | (4) ఎక్కడ |

IV. కింది వాక్యాలకు సరైన తెలుగు అనువాదాన్ని సమాధాన పత్రంలో • గుర్తు పెట్టండి.

81. 'Saraswathi Tatwa Siddhi' was written by Tatachhari.

- (1) సరస్వతి తత్వ సిద్ధి తాతాచారిని రచించెను
- (2) తాతాచారి సరస్వతి తత్వసిద్ధిని రచించెను
- (3) సరస్వతి తాతాచారి తత్వసిద్ధిని రచించెను
- (4) తాతాచారి సరస్వతి చేత రచింపబడెను

82. Hyderabad State congress was formed in 1938

- (1) 1938లో స్టేట్ కాంగ్రెస్ హైదరాబాద్ లో ఏర్పడింది
- (2) హైదరాబాద్ కాంగ్రెస్ 1938లో స్టేట్ లో ఏర్పడింది
- (3) 1938లో హైదరాబాద్ స్టేట్ కాంగ్రెస్ కనుగొనబడింది
- (4) హైదరాబాద్ స్టేట్ కాంగ్రెస్ 1938లో రూపొందింది

83. Boorgula Ramakrishna Rao was the first Chief Minister of Hyderabad State.

- (1) బూర్గుల రామకృష్ణారావు హైదరాబాద్ రాష్ట్రానికి మొదటి ముఖ్యమంత్రి
- (2) మొదటి హైదరాబాద్ రాష్ట్రానికి ముఖ్యమంత్రి బూర్గుల రామకృష్ణారావు
- (3) బూర్గుల రామకృష్ణారావు మొదటి రాష్ట్రం హైదరాబాద్ కు ముఖ్యమంత్రి
- (4) హైదరాబాద్ రాష్ట్రానికి బూర్గుల రామకృష్ణారావు ముఖ్యమంత్రి

84. Annamayya spent his life in the worship of Lofd Venkateshwara

- (1) అన్నమయ్య వెంకటేశ్వర స్వామిని ఆరాధించెను
- (2) అన్నమయ్య తన జీవితాన్ని వెంకటేశ్వరస్వామి ఆరాధనలో గడిపాడు
- (3) అన్నమయ్య జీవితం వెంకటేశ్వర స్వామికి అంకితం
- (4) వెంకటేశ్వరస్వామిపై అన్నమయ్య భక్తిని ప్రదర్శించాడు

85. Gandhiji travelled all over India.

- (1) గాంధీజీ భారతదేశమంతా పర్యటించారు
- (2) భారతదేశంలో గాంధీజీ పర్యటించారు
- (3) గాంధీజీ పర్యటించని భారతదేశం లేదు
- (4) భారతదేశంలో పర్యటించెను గాంధీజీ

86. Gurajada was a Great poet.

- | | |
|--------------------------|-------------------------|
| (1) గురజాడ ఒక మామూలు కవి | (2) ఒక గొప్ప కవి గురజాడ |
| (3) గురజాడ ఒక గొప్ప కవి | (4) ఒక కవి గురజాడ |

87. Dr. B.R.Ambedkar was Awarded 'Bharatha Ratna'.

- (1) డా॥ డి.ఆర్.అంబేద్కర్ 'భారతరత్న'ను బహూకరించెను
- (2) 'భారతరత్న'ను డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ గౌరవించెను
- (3) 'భారతరత్న' అవార్డును డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ బహూకరించెను
- (4) డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ గారికి 'భారతరత్న' పురస్కారం లభించెను

88. Poetry is a criticism of Life

- (1) జీవన విమర్శనమే కవిత్వం
- (2) విమర్శన జీవితమే కవిత్వం
- (3) కవిత్వ విమర్శనమే జీవితం
- (4) జీవిత కవిత్వమే విమర్శనం

89. Vemulawada is a piligirm centre in Karimnagar

- (1) వేములవాడ ఒక పుణ్యక్షేత్రం
- (2) కరీంనగర్ లో వేములవాడ ఒక పుణ్యక్షేత్రం
- (3) వేములవాడలో కరీంనగర్ ఒక పుణ్యక్షేత్రం
- (4) ఒక పుణ్యక్షేత్రం కరీంనగర్ లో వేములవాడ

90. Responsibility towards society

- (1) సమాజం పట్ల కర్తవ్యం
- (2) సమాజంపై ప్రేమ
- (3) సమాజం పట్ల బాధ్యత
- (4) బాధ్యత సమాజం పట్ల

V. (A) సమగ్ర వాక్యాన్ని గుర్తించి, సమాధాన పత్రంలో • గుర్తుపెట్టండి.

91. (1) ఎండలతో విలవిలలాడుతున్నారు ప్రజలు
(2) ప్రజలు ఎండలతో విలవిలలాడుతున్నారు
(3) ప్రజలు విలవిలలాడుతున్నారు ఎండలతో
(4) ఎండలతో ప్రజలు విలవిలలాడుతున్నారు

92. (1) జీవితం ఒక నాటక రంగం
(2) ఒక నాటక రంగం జీవితం
(3) జీవిత రంగం ఒక నాటకం
(4) నాటక రంగం ఒక జీవితం

93. (1) ఆధునిక కవితా వైతాళికుడు శ్రీశ్రీ
(2) శ్రీశ్రీ ఆధునిక కవితా వైతాళికుడు
(3) ఆధునిక శ్రీశ్రీ కవితా వైతాళికుడు
(4) శ్రీశ్రీ కవితా ఆధునిక వైతాళికుడు

94. (1) నండూరి ఎంకి పాటలు విశిష్టమైనవి
(2) విశిష్టమైనవి నండూరి ఎంకి పాటలు
(3) ఎంకి పాటల నండూరి విశిష్టమైనవి
(4) విశిష్టమైనవి ఎంకి పాటలు నండూరి

95. (1) అశోకుడు స్వీకరించెను బౌద్ధమతమును
 (2) అశోకుడు బౌద్ధమతమును స్వీకరించెను
 (3) స్వీకరించెను బౌద్ధ మతమును అశోకుడు
 (4) స్వీకరించెను అశోకుడు బౌద్ధ మతమును

V. (B) కింద ఇచ్చిన జాతీయాలు, సామెతలకు సరిపడే వాక్యాన్ని సమాధాన పత్రంలో • గుర్తు పెట్టండి.

96. పరుల సొమ్ము పాపిష్టి సొమ్ము
 (1) పరుల సొమ్ము పాపములతో కూడినది
 (2) పరులసొమ్మును ఆశించుట మంచిదికాదు
 (3) పాములతో సంపాదించినది పరులసొమ్ము
 (4) పరులసొమ్మును పొందుట పాపము

97. కంచుమ్రోగునట్లు కనకంబు మ్రోగునా?
 (1) కంచు మ్రోగుతుంటే కనకం మ్రోగదా
 (2) పరులసొమ్మును ఆశించుట మంచిదికాదు
 (3) కంచు కంటే కనకం విలువైనది
 (4) మ్రోగుటలో కనకము కంటే కంచు గొప్పది

98. తాతకు దగ్గులు నేర్పుట
 (1) తాతకు దగ్గడమెలాగో నేర్పించుట
 (2) తాత వద్ద దగ్గులు నేర్చుకొనుట
 (3) పరిణతి చెందినవారివద్ద ప్రగల్భాలుపలుకుట
 (4) దగ్గుతున్న తాతను ఓదార్చుట

99. తుఫాను ముందర ప్రశాంతి
 (1) తుఫాన్ ముందు ప్రశాంతి నడుస్తుంది
 (2) ఒక గొప్ప ప్రళయం రావడానికి ముందు వాతావరణం ప్రశాంతంగా ఉన్నట్లు కనబడుతుంది
 (3) ప్రశాంతంగా తుఫాన్ వస్తుంది
 (4) తుఫాన్ అంటే ప్రశాంతమే కదా!

100. చెల్లని నాణానికి గీతలెక్కువ
 (1) అప్రతిభావంతుడు అధిక ప్రసంగం చేస్తాడు
 (2) నాణెము చెల్లకపోతే గీతలు పడతాయి
 (3) గీతలున్న నాణెము చెల్లదు
 (4) చెల్లని నాణెము కాబట్టి గీతలుంటాయి

* * *

డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ సార్వత్రిక విశ్వవిద్యాలయం
Dr. B.R.AMBEDKAR OPEN UNIVERSITY
HYDERABAD

INFORMATION BROCHURE
ELIGIBILITY TEST - 2016
For Admission into
UNDERGRADUATE PROGRAMMES
[B.A/ B.Com/ B.Sc]
For the Academic Year 2016 - 17

EDUCATION AT YOUR DOORSTEP

ELIGIBILITY TEST - 2016
IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. To Appear for Eligibility test - 2016, the candidates shall register 'On-line' through **www.braouonline.in**
2. For that, application contact the nearby Dr. BRAOU Study center in your area for further information and to fill particulars through online.
3. Read the information given in the information Brochure completely before registration.
4. Pay the Registration fee Rs. 200/- (Two hundred only) towards registration using Credit/ Debit card OR Rs.210/- (Two hundred and Ten only) Through Online Franchisee centre.
5. Provide your mobile number or mobile number of your relatives/ friends. If you do not have mobile phone compulsorily to enable the University to sent SMS to you on various activities. Please do not change your mobile number till the completion of the course.
6. Model ET Question paper is given in the Information Brochure for reference. Go through it carefully.
7. Instructions to fill the OMR Answer Sheet are also given inside to make you comfortable in the Examination Hall.

అర్హత పరీక్ష - 2016

ముఖ్య సూచనలు

1. అర్హత పరీక్ష - 2016 రాసే విద్యార్థులు ఆన్‌లైన్‌లో డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీ వెబ్‌సైట్ www.braouonline.in ద్వారా దరఖాస్తు చేసుకోవాలి.
2. మీకు కావలసిన సమాచారానికి సమీపంలోని డా॥ బి.ఆర్.అంబేద్కర్ ఓపెన్ యూనివర్సిటీ అధ్యయన కేంద్రాన్ని సంప్రదించి దరఖాస్తును పూర్తి చేయించుకోండి.
3. రిజిస్ట్రేషన్ ఫీజు రూ.200/- (అక్షరాల రెండు వందలు మాత్రమే) మీ యొక్క క్రెడిట్/ డెబిట్ కార్డు ద్వారా లేదా రూ. 210/- (అక్షరాల రెండు వందల పది మాత్రమే) సమీపంలోని Online Franchisee Centreలో చెల్లించగలరు.
4. రిజిస్ట్రేషన్ చేసుకునే ముందు ఈ బ్రోచర్‌లో ఇచ్చిన సమాచారాన్ని పూర్తిగా చదవండి.
5. మీ సర్టిఫికేట్లను, పాస్‌పోర్ట్ సైజ్ ఫోటోను (5×3.7 cm) తప్పనిసరిగా తీసుకెళ్ళండి.
6. మీకు మొబైల్ ఫోన్ ఉంటే ఆ నెంబరును (మీకు ఫోన్ లేకపోతే మీ బంధువుల/ స్నేహితుల మొబైల్ ఫోన్ నెంబర్‌ను) తప్పనిసరిగా ఇవ్వండి. ఇందువల్ల విశ్వవిద్యాలయం వివిధ రకాల సమాచారాలను మీకు వెంటనే పంపగలుగుతుంది. అంతేకాకుండా ఈ కోర్సు పూర్తయ్యే వరకు మీ మొబైల్ ఫోన్ నెంబర్‌ను మార్చకండి.
7. అర్హత పరీక్ష యొక్క మాదిరి ప్రశ్న పత్రాలు ఈ బ్రోచర్‌లో ఇవ్వబడినవి. వాటిని జాగ్రత్తగా చదవండి.
8. అర్హత పరీక్ష OMR సమాధాన పత్రాన్ని నింపడానికి అవసరం అయిన సూచనలను కూడా లోపలి పేజీలలో ఇవ్వబడినవి. వాటిని క్షుణ్ణంగా చదవండి. అందువల్ల మీకు పరీక్ష హాలుతో ఎలాంటి ఇబ్బంది లేకుండా ఉంటుంది.

IMPORTANT DATES

Last Date of Submission of Application from	:	15-03-2016
Date of Entrance Test	:	17-04-2016
Timings	:	10:00 AM to 12:30 PM
Declaration of ET Result	:	Last week of April, 2016
Commencement of Admission into First year	:	June, 2016